
OBSAH

PŘEDMLUVA I Stephen Fry 11
ÚVOD I John Lloyd 13

Kolik manželek měl Jindřich Vlil.? 17
Kolik máte nozder? 18
Kde je nejsušší místo na Zemi? 19
Kde je nejvyšší hora? 20
Která hora je na světě nejvyšší? 20
Co je největší živý organismus? 21
Jakou největší věc dokáže spolknout plejtvák obrovský? 22
Který pták snáší v poměru ke své velikosti nejmenší vejce? 23
Jak dlouho přežije slepice bez hlavy? 24
Který tvor má pamět dlouhou tři vteřiny? 25
Které zvíře je nejnebezpečnější na světě? 25
Zabíjejí svišti lidi? 26
Jak umírají lumíci? 27
Co dělají chameleoni? 29
Jak se přestrojují lední medvědi? 30
Kolik galaxií je viditelných pouhým okem? 31
Které lidské dílo je viditelné z Měsíce? 32
Odkud pocházel Marco Polo? 33
Kdo vymyslel parní stroj? 34
Kdo vynalezl telefon? 35
Co je zajímavého na Skotsku, kostkovaných sukních, 

dudách a whisky? 36
Kdo vynalezl šampaňské? 38
Kde byla vynalezena gilotina? 39
Kolik vězňů bylo osvobozeno při dobytí Bastily? 40
Kdo řekl „Ať jedí koláče“? 41

5



Jak dobře znáte Švýcary? 42
Co nosí bernardýni kolem krku? 43
Které zvíře dělá hank hank? 44
Jaký zvuk vydává největší žába na světě? 45
Co dělal Darwin s mrtvými sovami? 46
Jak zněla poslední slova admirála Nelsona? 48
Přes které oko nosil Nelson pásku? 49
Kolik má člověk smyslů? 50
Kolik je skupenství hmoty? SI
Jaké je normální skupenství skla? 52
Který kov taje při pokojové teplotě? 53
Který kov je nejlepší vodič? 54
Který prvek je nejhustší? 55
Odkud pocházejí diamanty? 57
Jak měříme zemětřesení? 58
Co je nejběžnější látka na zemi? 59
Čím voní Měsíc? 60
Obíhá Země kolem Měsíce, nebo Měsíc kolem Země? 61
Kolik má Země měsíců? 61
Kolik planet má sluneční soustava? 62
Jak se prolétává pásem asteroidů? 63
Co obsahuje atom? 64
Co je hlavní složkou vzduchu? 66
Kam byste se šli nadýchat ozonu? 67
Jakou rychlostí se pohybuje světlo? 68
Jaký mají můry vztah ke světlu? 69
Kolik nohou má stonožka? 69
Co víte o lenochodech? 70
Kolik penisů má škvor? 71
Kteří samci jsou přírodou nejlépe obdařeni? 72
Z čeho je roh nosorožce? 73
Který africký savec zabíjí nejvíce lidí? 74
Kde žije nejvíc tygrů? 75
Čím byste přemohli krokodýla? 76
Co je třikrát nebezpečnější než válka? 78
Co zabilo nejvíc námořníků při námořní bitvě v 18. století? 79
V které válce zahynulo relativně nejvíc britských vojáků? 80
Co způsobilo Napoleonovu nejvíce ponižující porážku? 80
Kdo připravil Sfingu o nos? 81

6



Jak se jmenuje socha na londýnském náměstí Piccadilly Circus? 82 
Co dělal Nero, když hořel Řím? 84
Co je pravděpodobnější, že vás zabije: blesk, nebo asteroid? 85
Kolik lidí zahynulo při velkém požáru Londýna? 86
Jak posílali římští císaři gladiátory na smrt? 87
Jak skončila většina lidí obviněných v Anglii z čarodějnictví? 88
Jaké je „číslo šelmy“ ? 90
Jakého zločinu se dopustili Burke a Hare? 91
К čemu je pás cudnosti? 92
V čem spočívala Tutanchamonova kletba? 93
Co dělaly feministky s podprsenkami? 94
Jakou barvu má vesmír? 95
Jakou barvu má Mars? 97
Jakou barvu má voda? 98
Jakou barvu mělo nebe ve starověkém Řecku? 99
Jak velkou část Země tvoří voda? 100
V jakém směru odtéká voda z vany ? 101
Co si velbloudi ukládají v hrbech? 101
Odkud pocházejí velbloudi? 103
Po kom se jmenuje Amerika? 103
Kolik států je v USA? 105
Kdo byl prvním americkým prezidentem? 105
Z čeho byl umělý chrup George Washingtons? 106
Co měl Buffalo Bili společného s buvoly? 107
Kde vynalezli baseball? 109
Jak se ve skutečnosti jmenoval Billy Kid? 110
Za co vděčíme Thomasů Crapperovi? 111
Jaké bylo Mozartovo prostřední jméno? 112
Jak vznikl název města Nome na Aljašce? 113
Jak se jmenuje hlavní město Thajska? 113
Které město je největší na světě? 114
Který je největší uměle vytvořený objekt na světě? 115
Kde je nejstudenější místo ve vesmíru? 116
Kdy skončila poslední doba ledová? 118
Kdo žije v iglú? 119
Můžete o někom říci, že je Eskymák? 120
Kolik výrazů mají Eskymáci pro sníh? 121
Z čeho se vyvinuli lidé? 122
Kdo je původcem výrazu „přežití nejsilnějších“ ? 124

7



Kdo vynalezl kuličkové pero? 125
Čím píšeme na školní tabuli? 126
Co se vyrábí z celuloidu? 127
Kdo vynalezl gumáky? 128
Který Edisonův vynález používají anglicky mluvící lidé každý den? 130
Byl první počítačový „bug“ opravdu hmyz? 131
Kdo nejspíš přežije atomovou válku? 131
Která část chilli papričky je nejpálivější? 132
Odkud pocházejí tulipány? 133
Kolik krokusů je třeba к výrobě kila šafránu? 135
Který vynález jako první prolomil zvukovou bariéru? 135
Jaká hudba je nejlepší na zaříkávání hadů? 136
Z čeho se vyrábějí houslové struny? 137
Ze kterého patra je nejlepší shodit kočku? 138
Proč vyhynul blboun nejapný? I 39
Kdo schovává hlavu do písku? 141
Kde spí gorily? 142
Který pták se na světě vyskytuje nejběžněji? 142
Co je sportem králů? 143
Podle kterého živočicha se jmenují Kanárské ostrovy? 145
Který pes je nejmenší na světě? 146
Jak se páří psi? 147
Jak zemřela Kateřina Veliká? 147
Co překvapilo Johna Ruskina o svatební noci? 149
Jak dlouho po smrti rostou člověku nehty a vlasy? 150
Co nesl na ramenou Atlas? 151
Jak vysoko je sedmé nebe? 152
Z čeho vznikají bublinky v šampaňském? 153
Jaký tvar má dešťová kapka? 154
Co vytváří nejvíce kyslíku na světě? 154
Z čeho se dělaly německé uniformy za 1. světové války? 155
Kdo objevil penicilín? 156
Jak vznikají žaludeční vředy? 157
К čemu slouží morčata? 158
Které zvíře se jako první dostalo do vesmíru? 159
Kdo má víc krčních kostí -  myš, nebo žirafa? 161
Odkdy žijí v Británii Keltové? 161
Kdo jako první obeplul zeměkouli? 162
Kdo jako první prohlásil, že Země se točí kolem Slunce? 164

8



Kdo vymyslel teorii relativity? 164
Jaký tvar měla Země podle Kolumba? 166
Jaký tvar měla Země podle lidí ve středověku? 167
Kdo poprvé objevil, že Země je kulatá? 168
Proč včely bzučí? 169
Kdo má v poměru к tělu největší mozek? 170
Jak velkou část mozku využíváme? 172
Jakou barvu má mozek? 173
Jak působí alkohol na mozkové buňky? 174
Co pijí delfíni? 175
Co byl oblíbený nápoj Jamese Bonda? 175
Co byste neměli pít při dehydrataci? 177
Co obsahuje víc kofeinu: šálek čaje, nebo šálek kávy? 177
Jak byl objeven teflon? 178
Co se nemá dělat 20 minut po jídle? 179
V čem je televize zdraví škodlivá? 180
Kolik hodin denně bychom měli spát? 181
Co bude v roce 2030 největší zabiják na světě? 182
Kterou nemoc léčí lékaři v Británii nejčastěji? 184
Je nejlepší depresi prostě „rozchodit“ ? 185
Která země má největší procento sebevražd? 186
Byl Hitler vegetarián? 187
Který národ vynalezl koncentrační tábory? 188
Které letadlo vyhrálo bitvu o Británii? 189
Kdy zemřel poslední veterán z krymské války? 190
Kolik psích let odpovídá jednomu lidskému roku? 191
Jak dlouhý je den? 191
Které zvíře je nejdelší? 193
Co nadělá v oceánu nejvíce hluku? 194
Proč jsou plameňáci růžoví? 195
Jakou barvu má panter? 196
Z čeho vidí zvířata rudě? 197
Jakou barvu měli původní Umpa-Lumpové? 198
Jaké nosil Robin Hood punčochy? 199
Jakou barvu má mrkev? 200
Pomáhá nám mrkev vidět ve tmě? 201
Na čem rostou banány? 202
Které z následujícího ovoce jsou bobule? 203
Které z následujících plodů patří mezi ořechy? 204

9



Co je uvnitř kokosového ořechu? 205
Co dával kapitán Cook svým mužům proti kurdějím? 207
Kdo objevil Austrálii? 208
Co znamená „kangaroo“ v jazyce aboriginů? 209
Která skála je největší na světě? 210
К čemu se používaly bumerangy? 211
Co je na tomto obrázku špatně? 212
Ve kterém náboženství se proklíná pomocí propichování figurek? 213 
Kolik mudrců navštívilo Ježíše? 214
Odkud pochází Santa Claus? 215
Z čeho byly Popelčiny střevíčky? 216
Odkud pocházejí masážní žínky lufa? 217
Které dřevo je nejpevnější? 218
Co se vám stane, když budete okusovat tužku? 219
Kde vynalezli srub? 220
Kde žili lidé v době kamenné? 221
Které zvíře zdomácnělo jako první? 222
Odkud pocházejí krůty? 223
Kdo se narodil z neposkvrněného početí? 224
Narodil se Ježíš v chlévě? 225
Kolik ovcí bylo v Noemově arše? 226
Kde se konaly první moderní olympijské hry? 227
Proč je maratón dlouhý 42,195 kilometru? 228
Kterou zemi naposled obsadilo Skotsko? 230
Odkud pocházejí klobouky panamáky? 231
Znáte nějakého irského světce? 232
Jaké národnosti byl vévoda z Wellingtonu? 234
Kdo byl první britský premiér? 235

CO JE DOCELA ZAJÍMAVÉ? 237

10


